
 

 
COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE 

Provincia di Rovigo 
 

Piazza Aldo Moro, 1 San Martino di Venezze 
www.venezze.it 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 19/11/2025 
 
 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE 

TARIFFE MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2026 
 

 
 
 
L’anno 2025 il giorno 19 del mese di Novembre alle ore 11.10 presso la Sede Municipale, Sala della 
Giunta, sono stati convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 SETTE ELISA  Sindaca SI (da remoto) 

 PIASENTINI VINICIO  Vice Sindaco AG 

 BARISON DANIELE  Assessore SI (da remoto) 

 FRANCESCON ILENIA  Assessore SI (da remoto) 

 SAONER RICCARDO  Assessore SI (da remoto) 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, MARIA VOTTA GRAVINA.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la  Sindaca,  SETTE ELISA.
 



OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE 
TARIFFE MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di 
deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
VISTO l’art. 172, lettera c), del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di previsione devono 
essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, 
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 il quale 
prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti 
i servizi a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, 
per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per 
i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate”; 
 
RILEVATO che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun 
servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di 
personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989 n. 
415, convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38); 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che il 
termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici, 
nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è fissato entro la data 
stabilita dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al fine di individuare i 
servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e di determinare le tariffe 
per l’anno 2026, relativamente a detti servizi; 
 
RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a 
domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico comporta una previsione di spesa per 
l’esercizio 2026 di Euro 86.000,00 (a fronte di una copertura tariffaria di Euro 25.000,00 pari al 29 
% della spesa complessiva), mentre il servizio di mensa scolastica comporta una previsione di 
spesa per l’esercizio 2026 di Euro 190.000,00 (a fronte di una copertura tariffaria di Euro 



126.000,00 pari al 66 % della spesa complessiva), in linea con i costi per i servizi dell’esercizio 
precedente, anche in considerazione dei maggiori oneri collegati all’attuale congiuntura inflattiva; 
 
CONSIDERATO che dall’analisi, anche storica, del rapporto tra i costi complessivi a carico del 
Bilancio Comunale per i servizi di mensa e trasporto e gli introiti derivanti dalle tariffe a carico 
dell’utenza, emerge conseguentemente la necessità di provvedere ad un aumento delle tariffe 
previste per il precedente anno scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di approvare conseguentemente le seguenti tabelle tariffarie per i servizi di 
trasporto scolastico e mensa scolastica differenziate mediante l'individuazione di fasce 
contributive parametrate all'ISEE (Indicatore della situazione economica equivalente) del nucleo 
familiare del richiedente e al numero di componenti iscritti, al fine di agevolare l'accesso ai servizi 
per le famiglie bisognose e con più figli iscritti: 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO (i costi sono rapportati ad un mese di servizio) 
 Famiglie con un figlio iscritto 

FASCIA 1 ISEE minore ad Euro 5.000,00 15,00 

FASCIA 2 
ISEE compreso tra Euro 5.001,00 

ed Euro 10.000,00 
30,00 

FASCIA 3 ISEE superiore ad Euro 10.001,00  36,00 

 
è prevista inoltre una riduzione del 20% per i figli oltre il primo iscritto; 
 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA (i costi sono per singolo pasto) 
 Scuole INFANZIA  Scuole PRIMARIA  

FASCIA 1 
ISEE minore ad 
Euro 5.000,00 

2,60 2,60 

FASCIA 2 

ISEE compreso 
tra Euro 

5.001,00 ed 
Euro 10.000,00 

4,20 4,00 

FASCIA 3 
ISEE superiore 

ad Euro 
10.001,00  

4,70 4,50 

 
è prevista inoltre una riduzione del 20% per i figli oltre il primo iscritto; 
 
RITENUTO inoltre di confermare anche le specifiche tariffe relativamente al servizio di ristorazione 
scolastica che il Comune fornisce, a seguito della sottoscrizione di una convenzione, alla Scuola 
dell'Infanzia non Statale "S. M. Goretti" di Beverare, frazione di San Martino di Venezze, valutate 
tenendo in considerazione la peculiare situazione sociale nella quale trova inserimento l'istituto, 
che rappresenta una risorsa didattica per il territorio e per la comunità, per la quale 
l'Amministrazione Comunale ritiene di confermare, nell'ambito delle specifiche competenze, il 
proprio impegno;  



 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267; 
  
TUTTO ciò premesso e considerato 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
1. di stabilire per l'anno 2026, per le motivazioni sopra esposte, le tariffe relative al servizio 
trasporto scolastico e al servizio di mensa scolastica, nella misura sotto specificata applicata in 
riferimento alla fascia di ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) di ciascuno 
nucleo familiare: 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO (i costi sono rapportati ad un mese di servizio) 
 Famiglie con un figlio iscritto 

FASCIA 1 ISEE minore ad Euro 5.000,00 15,00 

FASCIA 2 
ISEE compreso tra Euro 5.001,00 

ed Euro 10.000,00 
30,00 

FASCIA 3 ISEE superiore ad Euro 10.001,00  36,00 

 
è prevista inoltre una riduzione del 20% per i figli oltre il primo iscritto; 
 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA (i costi sono per singolo pasto) 
 Scuole INFANZIA  Scuole PRIMARIA  

FASCIA 1 
ISEE minore ad 
Euro 5.000,00 

2,60 2,60 

FASCIA 2 

ISEE compreso 
tra Euro 

5.001,00 ed 
Euro 10.000,00 

4,20 4,00 

FASCIA 3 
ISEE superiore 

ad Euro 
10.001,00  

4,70 4,50 

 
è prevista inoltre una riduzione del 20% per i figli oltre il primo iscritto; 
 
riconosciuti, inoltre, sussistenti i requisiti dell'urgenza, altresì, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.



 



COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE

Pareri

110

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE TARIFFE
MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2026

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2025

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Guido Poli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Lina Masut

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE

Pareri

110

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E SERVIZI PUBBLICI LOCALI. DETERMINAZIONE TARIFFE
MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO 2026

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2025

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Guido Poli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Lina Masut

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

LA SINDACA 
SETTE ELISA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARIA VOTTA GRAVINA 

 


